1

证券代码：600008       证券简称：首创股份       公告编号：临2018－070

北京首创股份有限公司

对外担保公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：湘西自治州首创水务有限责任公司和醴陵首创水务有限

责任公司；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保金额为 6,355 万

元人民币；已实际为其提供的担保余额为 0 元；

 本次是否有反担保：无；

 对外担保逾期的累计金额：无。

一、担保情况概述

北京首创股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会 2018 年度第十次

临时会议审议通过了《关于同意控股子公司湖南首创投资有限责任公司为湘西自

治州首创水务有限责任公司、醴陵首创水务有限责任公司提供担保的议案》，同

意下属控股公司湘西自治州首创水务有限责任公司（以下简称“湘西首创”）在

中国银行股份有限公司湘西自治州分行办理贷款 3,700万元人民币（以下除非特

别注明，所称“元”均指人民币元），贷款期限十年；同意下属控股公司醴陵首

创水务有限责任公司（以下简称“醴陵首创”）在中国邮政储蓄银行股份有限公

司醴陵市支行办理贷款 2,655万元，贷款期限十年；以上两笔贷款需由湖南首创

投资有限责任公司（以下简称“湖南首创”）提供担保，担保总金额 6,355万元；

担保方式为连带责任保证；担保期限为主债权的清偿期届满之日起两年。

本次担保事项尚需提交公司股东大会审议批准。

 2

二、被担保人的基本情况

湘西首创为公司的控股孙公司，成立于 2008 年 12月。法定代表人：黎青松；

注册资本 10,100 万元；注册地址：吉首市乾州市新区小庄村；经营范围：城镇

供排水、垃圾无害处理等市政公用基础设施的投资、投资管理、技术咨询、技术

研发。（涉及到行政许可的项目，凭本企业有效许可证或文件经营）

截至 2017 年 12 月 31 日，湘西首创经审计的总资产为 17,950.41 万元，净

资产为 11,238.83万元，资产负债率为 37.39%，2017年度营业收入为 2,641.72

万元，净利润为 645.94 万元。截至 2018 年 6 月 30 日，湘西首创未经审计的总

资产为 19,689.35万元，净资产为 11,542.35万元，资产负债率为 41.38%，2018

年 1-6月营业收入为 1,111.27万元，净利润为 303.52万元。目前，湘西首创负

责乾州污水厂一期和二期、吉首污水厂和台儿冲垃圾填埋场的运营管理。日处理

能力为污水 10万吨、垃圾 300吨。

醴陵首创为湖南首创的控股孙公司，成立于 2009 年 3 月。法定代表人：李

春华；注册资本：4,300 万元；注册地址：醴陵市江源村河边组；经营范围：从

事法律、行政法规、政策允许的城市水务等公用基础设施的投资、建设、管理、

技术咨询、技术开发。（依法须经批准的项目，经有关部门批准后方可开展经营

活动）。

截至 2017 年 12 月 31 日，醴陵首创经审计的总资产为 15,351.63 万元，净

资产为 4,703.08 万元，资产负债率为 69.36%，2017 年度营业收入为 814.23 万

元，净利润为 197.37 万元。截至 2018 年 6 月 30 日，醴陵首创未经审计的总资

产为 12,252.19万元，净资产为 4,729.41万元，2018年 1-6月营业收入为 404.94

万元，净利润为 26.33 万元。目前，醴陵首创拥有污水厂一期项目、二期扩建及

一期提标改造建设项目和东富工业污水项目。日处理能力污水 5.5万吨。

三、担保协议的主要内容

湘西首创拟在中国银行股份有限公司湘西自治州分行办理贷款 3,700 万元，

贷款期限十年；湖南首创拟与中国银行股份有限公司湘西自治州分行签订《保证

合同》。合同要点如下：

1、担保金额：共 3,700万元；

 3

2、担保期限：主债权的清偿期届满之日起两年；

3、收费权质押情况：湘西首创拥有吉首市乾州污水厂 30 年特许经营权与收

费权。本次贷款同时设有污水处理收费权质押；

4、担保方式：连带责任保证。

醴陵首创拟在中国邮政储蓄银行股份有限公司醴陵市支行办理贷款 2,655万

元，贷款期限十年；湖南首创拟与中国邮政储蓄银行股份有限公司醴陵市支行签

订《小企业最高额保证合同》，合同要点如下：

1、担保金额：2,655 万元；

2、担保期限：主债权的清偿期届满之日起两年；

3、收费权质押情况：醴陵首创拥有醴陵污水厂 30 年（含建设期）特许经营

权与收费权，目前已运营 8 年，尚余 21 年。本次贷款同时设有污水处理

收费权质押；

4、担保方式：连带责任保证。

四、 董事会意见

董事会认为湘西首创和醴陵首创经营状况良好，能控制风险，同意湖南首创

为湘西首创和醴陵首创申请的贷款提供担保。独立董事对此发表了独立意见，认

为：本次公司下属控股子公司湖南首创为下属公司湘西首创和醴陵首创贷款提供

担保事宜符合公司的战略发展需要，相关决策程序符合有关法律法规和《公司章

程》的规定，不存在损害公司及股东利益的情形。我们一致同意本次担保并同意

提交公司股东大会审议。

五、对外担保累计金额及逾期担保累计金额

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额 881,085万元，占公司

最近一期经审计的净资产的比例 70.60%。公司对控股子公司的担保总额 609,617

万元，占公司最近一期经审计的净资产的比例 48.85%。本公司无逾期对外担保。

 4

特此公告。

北京首创股份有限公司董事会

                                2018年 7月 27日

附件：经独立董事签字确认的独立董事意见。

 报备文件：

1、经与会董事签字确认的董事会决议；

2、湘西首创公司营业执照；

3、湘西首创的基本情况及 2017年度及 2018年 6月财务报表；

4、醴陵首创公司营业执照；

5、醴陵首创的基本情况及 2017年度 2018 年 6月财务报表。